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 Abstract

I have selected the topic of my bachelor thesis “The effect of stress on quality of

nursing care provided by nurses in acute care facilities“ as I have been always interested

in work of nurses in acute care facilities and in mental demands imposed on nurses as a

result of such work. Stress is a set of responses by the organism to internal and external

impulses, which disturb regular functioning of the organism; stress is an individual

response to excessive physical, emotional or intellectual requirements .

Communication is viewed as a significant aspect in healthcare. It is a fundamental

and integral part of healthcare provided by nurses. Effective communication favorably

contributes to recovery of patients as it alleviates fear and confusion and helps to

mitigate anxiety and stress. Although we sometime fail to realize that, we assess

patients immediately after they arrival to the surgery. We notice whether the patient

communicates, whether he/she is nervous, whether his/her appearance is neat and we

can see that the patient is in a wheelchair or on crotches. The current nursing standards

require a nurse to be a recognized expert in her independent sphere of action.

The burnout syndrome is described as a condition of mental and physical

exhaustion, most frequently observed in the so-called helping professions. In Czech

literature the burnout syndrome has been most frequently mentioned in connection with

persons in nursing professions, where the work consists of serving to other people. In

the research for my bachelor thesis I have used a qualitative survey using inquiry with a

questionnaire. The questionnaire was developed for nurses working in acute care

facilities. The survey was conducted in hospitals in České Budějovice, Jindřichův

Hradec, Prague Motol, in a psychiatric institution in Jihlava and outpatient clinic in

Telč, always subject to approvals granted by the respective head nurses. This thesis

sought to find out whether the stress influences the quality of nursing care provided by

nurses in acute care facilities. All the three hypotheses - number 1: Stress affects quality

of the provided nursing care; number 2: Stress affects health condition of nurses in

acute care facilities; and number 3: Good team at the workplace favorably influences

work in acute care facilities - have been confirmed . This means that the objective of the

work has been achieved. My thesis may be used as a supporting source material for

education of medical personnel in hospital practice.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce „Vliv stresu na kvalitu poskytované ošetřovatelské

péče u sester v akutních ambulancích“ jsem si vybrala z toho důvodu, že mě vždy

zajímala práce sester v akutních ambulancích a také psychická náročnost této práce,

která je na sestry v těchto ambulancích kladena. Toto téma je v současné době, kdy je

v nemocnicích stále méně ošetřovatelského personálu, stále více aktuální. Sestry

odmítají pracovat v zaměstnání, které je tolik fyzicky a také psychicky náročné a volí

raději zaměstnání jiná, která jsou i finančně lépe ohodnocena. Definice stresu může znít

tak, že stres je individuální odpověď organismu na nadměrně zatěžující fyzické, emoční

nebo intelektuální požadavky. Tělo je vybaveno k řešení krátkých zátěžových epizod,

ale hladina stresu nad obvyklou normu může být pro duševní zdraví značně škodlivá.

Stres ovšem nemusí mít jen negativní význam. Určitá míra stresu může člověka

aktivizovat a stimulovat jej k hledání účelného řešení situací.

Stres mohou vyvolat nejrůznější krizové situace: rodinné neshody, finanční problémy,

pracovní tlaky, zranění, nemoci, traumatizující události. U zdravotnických pracovníků

byl také popsán syndrom vyhoření, který je definován jako stav duševního a tělesného

vyčerpání organismu, nejčastěji u tzv. pomáhajících profesí. Častěji se projevuje u

původně zapálených a svědomitých pracovníků. Při své odborné praxi na různých

lůžkových odděleních, ale i na ambulantních úsecích, jsem měla možnost posoudit, jak

někdy může být náročné pracovat pod velkým psychickým tlakem, zda zareaguji v dané

situaci správně a dostatečně rychle.

Proto bych chtěla, aby tato práce přispěla k lepšímu zorientování se v pocitech

sester pracujících v akutních ambulancích. Protože spokojenost zdravotnických

pracovníků, ať už po stránce psychické tak i fyzické, může velice ovlivnit přístup

k pacientovi i k poskytované ošetřovatelské péči u pacienta. Byla bych ráda, kdyby tato

práce pomohla i zdravotnickým pracovníkům uvědomit si, jak je důležité pečovat o

svou psychiku a být spokojený se svou prací a sama se sebou.
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1. Současný stav

1.1 Stres

„Slovo stres pochází z angličtiny a znamená zátěž. Stres je reakce organismu na

stresový podnět neboli stresor. Obecně je přijatá definice, že stres je soubor reakcí

organismu na vnitřní nebo vnější podněty, narušující normální chod funkcí organismu

(6, str.1).“

Definice stresu může znít také tak, že stres je individuální odpověď na nadměrně

zatěžující fyzické, emoční nebo intelektuální požadavky. Tělo je vybaveno k řešení

krátkých zátěžových epizod, ale hladina stresu nad obvyklou normu může být pro

duševní zdraví značně škodlivá. Stres ovšem nemusí mít jen negativní význam. Určitá

míra stresu může člověka aktivizovat a stimulovat jej k hledání účelného řešení situací.

Stres mohou vyvolat nejrůznější krizové situace: rodinné neshody, finanční problémy,

pracovní tlaky, zranění, nemoci, traumatizující události (20, 26).

Dnešní moderní doba často vyčerpává naše přirozené obranné síly a zanechává

organismus vnímavý ke stresu a celé řadě zdravotních problémů. Se stresem je velmi

často spojován pojem frustrace. Je to stav neuspokojení z nějaké činnosti, prožívání

nezdaru, zklamání ze zmaření či nedosažení nějakého cíle či neuspokojení důležité

touhy, potřeby nebo přání. Postižení jedinci mohou upadat do deprese, která je vlastně

dlouhodobou a silnou frustrací a je to nepříznivý stav, kdy hrozí, že úzkostné reakce

povedou k tělesnému a duševnímu selhání. Stres zná dnes skoro každý. Od dětí ve

školním věku, studentů ve zkouškovém období, dělníků na stavbách, prodavaček

v obchodech až po nejvyšší profese šéfů, lékařů a právníků (6, 8, 20).

1.1.1 Druhy stresu

Rozeznáváme dva druhy stresu. Eustres - pozitivní stres, který je spojen s

příjemnými a radostnými emočními procesy jako jsou radostné vzrušení, očekávání

příjemné události, nebo nadšení. Na druhé straně distres - negativní stres. Ten je naopak

spojen se špatnými, zlými emočními procesy jako může být zklamání, strach nebo

leknutí (6).
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Co si lze představit pod pojmem negativní stres. Například studenti si snadno

představí kupící se sešity s učební látkou, spousty seminárních prací, ty je nutné napsat

do určitého termínu, který se nezadržitelně blíží a k tomu všemu je zkouškové období za

dveřmi. Už i děti na prvním stupni základní školy prožívají negativní stres. Když se jim

nechce ráno do školy, protože budou muset sedět v lavici a dávat pozor, co paní učitelka

říká a ony by si raději hrály. U úředníků je to stále zvonící telefony, kolegové, kteří

obtěžují, šéf by byl rád, aby bylo všechno vyřízeno nejlépe už včera. Podobné dny nám

připadají více, či méně známé. Když se stresové stavy změní v setrvalý jev, je

následkem vysoký krevní tlak, žaludeční vředy a v nejhorším případě srdeční infarkt.

Ale na druhé straně může určitý tlak pomoci k tomu, abychom pracovali lépe. Tento

pozitivní stres není nebezpečný, je dokonce životně důležitý. Určitá míra napětí je nutná

a zdravá. V nebezpečných situacích je nutné, aby tělo pracovalo rychle a spolehlivě, aby

vylučovalo dostatečné množství adrenalinu a zaručovalo reakční schopnost, kterou

v těchto situacích potřebujeme. Stres také pomáhá rychle reagovat, například kritická

situace v silničním provozu. Lekneme se, intuitivně a rychle šlápneme na brzdu a

nebezpečí je pryč. Pomohla nám stresová reakce našeho těla. I v méně nebezpečných

chvílích je často užitečné mít v sobě určité napětí a ostražitost, abychom mohli rychle

přijímat a využívat důležité informace. Například: při zkouškách, při důležitých

rozhovorech s kolegy nebo nadřízenými, v silničním provozu, při hovorech nebo

telefonátech se zákazníky. U pozitivního stresu prožíváme podobné pocity jako u stresu

negativního. Zrychlí se nám tep, můžeme cítit, jak nám silně tluče srdce, máme vlhké

ruce, třesou se nám kolena. Ale v tomto případě jsou pro náš organismus dokonce

zdravé a napomáhají nám, abychom si jasně a pořádně mohli prožít danou situaci. (8).

1.1.2 Obvyklé stresové faktory - stresory

Stresor je podnět, který spouští stresovou reakci. Může jím být jakákoli změna


[…]


v pohodě. Zdravý a pravidelný spánek posiluje imunitní systém a je prevencí

náchylnosti k nemocím, takže i každodenní stres vypadá trochu menší. Poslední otázku

č. 25 jsme zaměřili na to, zda sestry pociťují změnu svého chování k pacientům, když

nemoc přechází, zde odpovědělo (46) 50% sester, že nepociťují změnu svého chování k

pacientům a (34) 36,96% sester odpovědělo, že pociťují změnu svého chování k

pacientům. Jsem, ale přesvědčena, že zde to může být subjektivní názor sester, proto by

měli tuto problematiku posuzovat hlavně pacienti. Může to být i tak, že to chování

sester k pacientům ovlivňovat nemusí, ale nemůže to tak být do nekonečna, je zde

kladena velká zátěž na psychiku sestry, která nemůže vydržet všechen nápor. I
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Geisselhart, Novák, Friedel a Purkyně (8, 14, 7, 20) ve své literatuře uvádí, že když

někdo zvládá stresovou situaci s úsměvem a klidem, ještě nic neříká o tom, jak ji

prožívá. Stav může být pro něj horší než prožitek druhého, kdo pláče, naříká a lituje se.

Když se naučíme sami sebe lépe odhadnout, budeme umět lépe řešit stresové situace.

Hypotéza 2 se potvrdila.

Hypotéza 3. Dobrý kolektiv na pracovišti pozitivně ovlivňuje práci v akutní

ambulanci. Myslím si, že snad pro každého je velmi důležitý pracovní kolektiv a

kladný přístup lékaře k ošetřujícímu personálu. A právě na toto téma jsme se v šetření

zaměřili v otázce č. 15 a 16. Až (81) 88,05% sester uvedlo, že je pro ně důležitý dobrý

kolektiv na pracovišti, naproti tomu (10) 10,87% sester zaškrtlo v anonymním

dotazníku jako odpověď, není pro mě důležitý pracovní kolektiv. Domnívám se, že

odpověď, není pro mě důležitý kolektiv na pracovišti, mohly uvést jen sestry, které

nejsou moc společenské, nejsou zvyklé na kladné vztahy na pracovišti a pracují jen

samy za sebe a na ostatní členky týmu se neohlíží. V dnešní době je velmi přínosná a

uznávaná metoda pracovat v týmu, proto si myslím, že takové sestry, které v týmu

pracovat neumí, to mají v pracovním životě velmi těžké. A stejně tak tomu bylo i u další

otázky, kdy při dotazu na důležitost kladného přístupu lékaře k ošetřujícímu personálu,

odpovědělo (91) 98,91% sester, že je pro ně důležitý kladný přístup lékaře k ostatnímu

ošetřujícímu personálu, záporně odpověděla jen (1) 1,09% sestra. Edger, Práško, Černý

a Černá (6, 17, 3, 2) popisují, ve své literatuře, že stresor je podnět, který spouští

stresovou reakci. Může jím být jakákoli změna uvnitř, ale i vně organismu. Stresory

rozdělujeme na fyzikální, pracovní a výkonné, nemoci a životní události, životní styl a

také existují i vztahové stresory, které vznikají při neshodách na pracovišti, neshody

s partnerem, špatné rodinné vztahy, rozvod, rozchod a jiné. A právě do vztahových

stresorů bychom zařadili potřebu dobrého kolektivu na pracovišti. Pokud není tato

potřeba u sester uspokojována, může dojít až k tvorbě stresu. Sama jsem přesvědčena,

že dobrý kolektiv na pracovišti je velmi důležitý. Když vztahy na pracovišti nejsou

dobré, mohou to pociťovat i pacienti při poskytované ošetřovatelské péči. Hypotéza 3 se

potvrdila.
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6. Závěr

Tato práce se zabývala problematikou stresu u sester v akutních ambulancích a

následným ovlivněním poskytované ošetřovatelské péče. Cílem práce bylo zjistit, zda

stres ovlivňuje kvalitu poskytované ošetřovatelské péče u sester v akutních

ambulancích. Cíl práce byl splněn. Byly stanoveny dvě hypotézy a z výzkumného

šetření nám vyplynula i třetí hypotéza, zda dobrý kolektiv na pracovišti pozitivně

ovlivňuje práci v akutní ambulanci. První hypotéza zněla: Stres ovlivňuje kvalitu

poskytované ošetřovatelské péče. Hypotéza byla potvrzena, všech 38 respondentů

v dotazníkovém šetření odpovědělo, že stres ovlivňuje kvalitu poskytované

ošetřovatelské péče. Druhá hypotéza zněla: Stres ovlivňuje zdravotní stav sester

v akutních ambulancích. Hypotéza byla opět potvrzena. Třetí hypotéza: Dobrý kolektiv

na pracovišti pozitivně ovlivňuje práci v akutní ambulanci. Hypotéza byla také

potvrzena. 67 respondentů odpovědělo, že jejich spokojenost v práci je ovlivněna

kolektivem na pracovišti.

V teoretické části jsou popsány související pojmy, jako jsou: stres, komunikace,

role sestry, ošetřovatelská péče, syndrom vyhoření a také výsledky této práce jsou

s mnoha informacemi z teoretické části srovnatelné.

Pro uskutečnění výzkumu v rámci své bakalářské práce bylo využito

kvantitativního výzkumného šetření. K získání dat od respondentů byla použita metoda

dotazování, technika dotazníků. Cílovou skupinou pro toto šetření byly vybrány sestry

pracující v akutních ambulancích v nemocnicích České Budějovice, Jindřichův Hradec,

Praha Motol, v psychiatrické léčebně Jihlava, a na poliklinice v Telči.

Má práce může být využita jako pomocný materiál pro edukaci zdravotnického

personálu v nemocniční praxi, nebo i v jiných ambulantních institucích, kde se zabývají

péčí o klienty. Může být také využita jako studijní materiál pro studenty oboru

ošetřovatelství.
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9. Seznam příloh
