# JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zdravotně sociální fakulta

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lenka Jamborová
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Martin Duka
*Katedra:* Ošetrovatelství
*Název bakalářské práce:* Vliv stresu na kvalitu ošetrovatelské péče u sester v akutních ambulancích
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma předložené práce je vhodné, neboť práce sester v akutních ambulancích je vysoce fyzicky a psychicky náročná.

V teoretické části práce se vyskytuje několik stylistických i gramatických chyb.

V komentáři praktické části bakalářské práce došlo k chybnému uvedení konečného počtu respondentů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V části bakalářské práce v odstavci „komunikace v ordinaci“ uvádíte pracovníky tzv. primitivních profesí. Jaký druh profese si pod tímto označením představujete?

Datum: 29 .5 . 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....